
」 

  

  

 

     

 

 

 

 

 

新潟 RC 8 月第 ２例会 (2021.8.17) （Zoom） №３３７７ 

 

(1) ロータリーソング「四つのテスト」ピアノ演奏 

(2) 石橋 正利会長挨拶 

第2560地区会員増強セミナーの第２部「新入会員を入れ

よう」をご覧頂きたかったのですが、システムの不具合が

有りましたので、映像の内容のポイントをご紹介いたしま

す。 

中条胎内ロータリークラブと村上ロータリークラブと新発

田城南ロータリークラブのメンバーの意見交換がされて

います。主なテーマです。 

・入会のきっかけは、社会奉仕のイベントに参加した方が

入会されました。 

・入会のきっかけは、転勤される方の代わりの方を入会し

ていただいた。 

・入会のきっかけは、卓話に来て頂いた方に入会してい

ただいた。 

・新入会員候補は、口コミや取引先、JC・商工会議所青

年部OBつながりで案内してきた。 

・入会のきっかけとして、例会にゲストとしてランチも無料

で体験してもらう。(新潟南 RC) 

・入会のきっかけとして、クラブ内の同好会を紹介して誘

う。 

・入会のきっかけとして、例会にZOOMで参加してもらう。 

・ボランティア活動で学生に参加してもらい、時期が来た

ら、お誘いして入会してもらう。 

・高齢化が進んでいるので若手世代を勧誘している。 

・女性会員の比率は、40名のなかで 10名が女性です。

(村上 RC) 

・新入会員に馴染んでもらうために、例会時、皆で声をか

けるようにしています。 

・ロータリー入会をお誘いする「ロータリーの良さ」を語る。 

最後に、「ロータリーの良さ」を参加して頂いている会員

同士で語り合って頂きました。 

(3) 新会員の紹介 

 

 

 

 

 

 

初めまして。この度入会させて頂くことになりましたＮＨＫ 

新潟放送局の矢部典男と申します。長年、情報番組を軸

に幅広く番組制作に携わっておりましたが、ここ10年ほど

は本部で経営企画や編成などマネジメント部門を担当し

ました。新潟暮らしは初めてですが、日本酒・米・温泉は

もちろんのこと、枝豆や茄子など想定していなかった豊か

で奥深い出会いに日々感動しております。趣味は「人生

の初体験」。この１年、家族にも内緒で「とある楽器」のレ

ッスンを始めました。みなさまから助言をいただいて、新

潟の奥深い魅力に迫り、ロータリーに貢献していきたいと

思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

この度は、新潟で一番の歴史と伝統を誇る本ロータリーク

ラブへの入会の栄誉を賜り誠に感謝申し上げます。私自

身、生業である情報通信事業での通信基盤の整備やこ

れを通じた地域のみなさまの課題解決に取り組むことは

もとより、文化芸術の造詣を深めんと音楽・映画等鑑賞・

観戦に日々勤しみつつ、また、茶道の末席に控える者と

して文化芸術の本質を学ぶことで、いかに社会に貢献す

ることができるかについて、常日頃思いを巡らせていると

ころです。本ロータリークラブでは、諸先輩方をはじめ会

員の皆様との昼夜の交流を通じて、新潟という魅力あふ

れる地に対して何がお返しできるか、「忘己利他」の思い

を胸にロータリアンとしての活動に携わっていきたいと考

えております。これからどうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

 2021-22年度 
国際ロータリー会長 
シェカール・メータ 

 
2021～22年度 

新潟ロータリークラブ会長 
 

石橋 正利  

 

日本放送教会新潟放送局 

局長 矢部 典男君 

（ご紹介 務台 昭彦君） 

所属委員会 プログラム委員会 

東日本電信電話㈱  

新潟支店長 徳山 隆太郎君 

（ご紹介 大澤 強君） 

所属委員会 広報会報雑誌委員会 



 

(4) 吉田和弘社会奉仕委員長報告 

８月２２日の海岸清掃に参加のお申し込みを戴きまし

た皆様、ありがとうございます。8月22日（日）16時より、

予定通り清掃を実施いたします。お越しの際はマスク

を着用するなど、感染予防にご協力ください。なお、

当日の天候によっては中止する場合があります。荒天

時の開催の有無など、お問い合わせ、連絡がありまし

たら、担当・吉田までご連絡ください。 

０９０－１６６３－６７０２ 

(5) 各種ご寄付の発表 

米山奨学会寄付発表（佐藤 紳一委員) 

佐藤 紳一君  

青少年育成基金寄付発表(小飯田 澄雄委員長) 

本間  彊君 小飯田 澄雄君 

(6) ニコニコボックス紹介（東 善明委員） 

・務台昭彦君 NHK矢部さんとNTT東日本、徳山さんの入

会を心より歓迎してニコニコします。 

・大澤 強君 新会員、NTT東日本 徳山支店長の入会を

歓迎しニコニコします。 

・内田 正彦君 結婚記念日を忘れていても単身赴任の留

守宅にお花を贈っていただけることにニコニコです。本当

にありがとうございます。私が送るより、はるかにセンスがい

いです。 

・石橋 正利君 ７番目の男の子孫が生まれました。可愛い

いですが、残念ながら会えません。でもニコニコします。 

(7) 幹事報告（内山 博之） 

・１０月２日に予定されていた第二分区 IMは２０２２年３月 

１９日に延期になりました。 

・本日は情報委員会の開催はございません。８月２４日と 

９月７日に予定しております。 

ロータリーレートが今月より 110円に変更になりました。 

 

 

 

 

 

(8) 卓話「社会貢献事業とウイスキー製造」 

合同会社新潟小規模蒸留所 取締役社長 

株式会社大谷 取締役 堂田浩之 氏 

 

 

 

(9) ８月１７日の例会参加率 

 

 

 

 

 

  Zoom参加者１４名 

 

 

８月２４日の例会予定 

石本隆太郎会員増強委員長のお話 

「会員増強における、新潟クラブの現状と問題点」 

 

＊８月２４日は、お食事の提供がない例会を開催

致します。 

 

新潟ロータリークラブホームページアドレス 

http://www.niigatarc.jp/ 

 

会員数 算定対象者 出席者 参加率 

８６ ８３ ６０ ７２．２９ 

8月 20日 理事会報告 出席者 7名 

 

新型感染症の再拡大が県内におきましても、

猛威を振いはじめております。当新潟ロータ

リークラブにおきましても、８月２４日から

９月２８日まで、お食事提供のない例会とさ

せていただくことを臨時理事会で決定致しま

した。 

６回分のお食事代相当分につきましてはイタ

リア軒のクーポン券をご用意出来次第お送り

する予定です。皆様のご協力・ご理解をお願

い致します。 

http://www.niigatarc.jp/

